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Poznámky k 31.12.2022  
 

Čl. I 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

a)  

Názov účtovnej jednotky Obec Jalšovík 

Sídlo účtovnej jednotky Jalšovík 23, 962 41  Jalšovík  

IČO 00647501 

Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení. 

    

Spôsob zriadenia Zo zákona č.369/1990 Zb. 

 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 

závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 

konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 

celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o 

potreby jej obyvateľov. 

 

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  

 

Štatutárny zástupca  

Funkcia 

Adriana Vicianová                                                       

starostka obce 

 

 

 

 Bežné účtovné obdobie Predchádzajúce účtovné 

obdobie 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 

počas účtovného obdobia  

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov 

0,5                                      

 

 

0,5 

0,5                                                       

 

 

0,5 

 

Odborné úlohy v zmysle zákona  zabezpečujú starostka a hlavná kontrolórka. 
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Čl. II 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                                áno               nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                                                                            áno              nie 

 

 

 

 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 

reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) pohľadávky  menovitou hodnotou 

k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  

rezervy 

menovitou hodnotou 

oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku alebo poistno-

matematickými metódami 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 

výške, ktorá je potrebná na dodržanie 

zásady vecnej a časovej súvislosti s 

účtovným obdobím. 
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4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 

vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 

sa začína prvým dňom  mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Ak sa v priebehu používania majetku zistí, že doba 

odpisovania nezodpovedá opotrebeniu majetku, upravia sa odpisy majetku a doba odpisovania od 1.1. 

nasledujúceho roka. 

 
Odpisová skupina Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 8 1/8 

2 12 1/12 

3 20 1/20 

4 60 1/60 

Drobný nehmotný majetok od 35 Eur do 650 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie 

je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 35 Eur do 600 Eur, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej jednotky nie je 

dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku                                       áno              nie 

- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 

- zásobám                                                                             áno              nie 

- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  

 

Bežný transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 

Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi).  
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Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 

A Neobežný majetok 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

 
Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 

019 Zaradenie WIFI PRE TEBA 4 497,84 €  

021  Zaradenie technického zhodnotenia Cesty k Očenášovi 1/C 13 702,46 €  

021 Zaradenie altánku 3 140,48 €  

031 Vyradenie pozemkov z dôvodu predaja pozemkov   4 060,23 

031 Zaradenie pozemkov z dôvodu zámeny pozemkov za účelom 

majetkovoprávneho vysporiadania pozemkov v areáli RD Bzovík  
12 146,29 €  

042 Nedokončená rekonštrukcia verejného obecného vodovodu  93 582,52 €  

 

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 
Admin. a obč. budovy – súbor hnuteľné 

veci – výber admin. a obč. budov 

Združený živel – poškodenie alebo 

zničenie majetku, ukradnutie vecí  

451,05€ 

 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Pozemky 280 784,39 

Budovy, stavby 456 866,54 

 

d) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

 
  Majetok,  

ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy 

o výpožičke: dva notebooky, jeden počítač,  protipovodňový 

vozík 

 

13 363,54                                                                                                                                

 

 

2. Dlhodobý finančný majetok  

 

3. Realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok  

a) realizovateľné cenné papiere (riadok 027 súvahy):   
Názov emitenta Druh 

cenného 

papiera 

Mena 

cenného 

papiera 

Výnos v % Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2022 

Účtovná hodnota 

vykázaná v súvahe 

účtovnej jednotky  

k 31.12. 2021 

StVS Akcia 

kmeňová 

EUR 0,02999  44 234,00 44 234,00 
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B  Obežný majetok  

 

1. Pohľadávky 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

 
Pohľadávky Riadok 

súvahy 

Hodnota  

pohľadávok brutto 

Hodnota  

pohľadávok netto 
Opis 

315 – ostatné pohľadávky 065 7 872,80 7 872,70 Preplatok SSE  

318 – pohľadávky z nedaňové 068 3 044,63 3 044,63 Vodné 2 658,63, odpad 386  

 

 

b) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

   
Pohľadávky        Zostatok 

k 31.12.2021    

Zostatok 

k 31.12.2022    

Z toho pohľadávky po lehote 

splatnosti  

suma, popis  

Krátkodobé pohľadávky z toho:  8 621,28 11 581,25 0,00 

- 318 - pohľadávky nedaňové 3 511,48 3 044,63 0,00 

- 315 - ostatné pohľadávky 4 646,80 7 872,80 0,00 

 

c) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

 
Pohľadávky    Zostatok 

k 31.12.2022  

Zostatok 

k 31.12.2021    

Pohľadávky z toho:  11 581,25 8 621,28 

a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 11 581,25 8 621,28 

- ostatné pohľadávky 7 872,80 4 646,80 

- pohľadávky z nedaňových príjmov 3 044,63 3 511,48 

b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho: 0,00 0,00 

c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:  0,00 0,00 

 

2. Finančný majetok  

a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2022 Zostatok k 31.12.2021 

Bankové účty 17 869,19 91 646,89 

Úbytok na bežnom účte 73 777,70 t. j.  80,50 % z dôvodu financovania stavby vetva „B“ II. etapa 

z vlastných zdrojov z dôvodu havarijného stavu potrubia v dĺžke 580 m. 

 

Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 

A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

 
Názov položky 

Účet 

Zostatok  

k  

31.12.2021 

Prírastky Úbytk

y 

Presuny Zostatok  

k  

31.12.2022 

Opis jednotlivých položiek a opis zmien 

jednotlivých položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých 

rokov 

428 - Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia 

minulých rokov  

 

494 921,40 

 

0,00 

 

0,00 

 

+ 7 129,07 

 

502 050,47 

 

Preúčtovanie HV 2021 

Výsledok hospodárenia  

(431) 

 

7 129,07 

 

18 410,08 

 

0,00 

 

- 7 129,07 

   

18 410,08 

 

HV za rok 2022  
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B  Záväzky 

1. Rezervy - tabuľka č.6-7  

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 
Názov položky / Suma           Predpokladaný rok použitia  

Obec vykazuje rezervu nevyfaturované dodávky v sume 120,00 € (montáž internetu 

DETRONICS) v Hornom Jalšovíku 

2023 

Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 960,00 € 2023 

 

2. Záväzky podľa doby splatnosti  

a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Textová časť k tabuľke č.8  - účtovná  jednotka neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti  

 
Záväzky           Zostatok 

k 31.12.2022   

Zostatok 

k 31.12.2021    

Dlhodobé záväzky z toho:  334,49 327,42 

- záväzky zo sociálneho fondu 334,49 327,42 

Krátkodobé záväzky z toho:  21 808,87 8 998,31 

- záväzky voči dodávateľom 19 407,73 5 581,44 

- záväzky voči zamestnancom 1 089,58 1 031,06 

- záväzky voči poisťovniam  844,64 842,93 

- záväzky voči daňovému úradu 223,56 684,82 

 

b)  popis významných položiek záväzkov  
Záväzok Hodnota záväzku 

k 31.12.2022  

Hodnota záväzku 

k 31.12.2021  

Opis 

Cesta 1/C Cesta k Očenášovi  13 198,46 0,00 Schválené prijatie úveru v sume 13 

000 € so splatnosťou do roku 2027.  

WIFI PRE TEBA 4 497,84 0,00 Pohľadávku podniku Nitranet odkúpil 

podnik BFF Central. Úhrada 

uskutočnená formou predfinancovania 

projektu. 

 

3. Prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci - 

tabuľka č.9 

 

 
Poskytovateľ  

návratnej výpomoci 

Druh prijatej 

návratnej výpomoci 

/krátkodobá, 

dlhodobá/ 

Účel  

použitia 

Dátum 

splatnosti 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2021 

Výška prijatej 

návratnej 

výpomoci 

k 31.12.2020 

MF SR zo štátnych finančných aktív dlhodobá Samosprávne 

funkcie 

2027 0,00 2 428,00 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon  

samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku 

pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 2 428,00 €. Návratná finančná výpomoc z MF SR bola 

poskytnutá bezúročne. Splatnosť je rozložená na 4 roky t. z. splatnosť prvej splátky je v roku 2024 

a splatnosť poslednej splátky je v roku 2027. NFV bola použitá na nákup kompostérov do domácností. 
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4. Časové rozlíšenie  

 

opis významných položiek časového rozlíšenia výnosov budúcich období  

 
Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2022 Zostatok  k 31.12.2021 

Výnosy budúcich období spolu z toho: 192 439,81 196 330,15   

Rekonštrukcia polyfunkčného objektu (13.9.2010 - 101 098,98 €)   

Rekonštrukcia vodovodu I. etapa vetva B (23.4.2019 - 100 0000 €)   

Nadobudnutie hasičskej stanice (9.1.2019 - 8 500,00 €)   

 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch  

 

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2021 

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar  5 765,00 9 853,00 

602 - Tržby z predaja služieb z toho: 

- vodné 

5 695,00               

5 695,00 

9 618,00  

9 618,00 

b)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 74 086,81 68 207,72 

632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 

- podielové dane 

- daň z nehnuteľností  

- daň za psa 

67 895,21 

49 368,60 

18 216,61  

310,00 

63 015,11 

44 488,53 

18 198,26   

328,32 

633 - Výnosy z poplatkov z toho: 

- správne poplatky  

- KO a DSO 

6 191,60 

1 207,00  

4 984,60 

5 192,61  

248,00    

4 944,61 

c)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

8 473,76 11 032,46 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 

- bežný transfer na DHZO 

- bežný transfer na spojené voľby do OSO a OSK  

- bežný transfer na autobusový prístrešok/obnova kríža 

- bežný transfer na SOBD 

4 620,52 

1 400,00  

1 628,67  

1 500,00  

0,00 

5 877,82 

1 400,00  

0,00 

1 180,00 

3 214,30 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 

- zúčtovanie kapitálových transferov zo ŠR 

3 781,24  

3 781,24 

3 602,64 

3 602,64 

d)  ostatné výnosy 29 443,67 22 173,99 

641 - Tržby z predaja DNM a DHM z toho: 

- Predaj a zámena pozemkov 

14 338,00 

14 338,00 

13 165,08 

13 165,08 

648 - Ostatné výnosy z toho: 

- Prenájom pozemkov a stavieb 

- Novoobjavený majetok (pozemky, ihrisko, PD) 

15 105,67 

4 672,11 

10 003,96 

8 864,91 

3 579,19  

4 204,21 

 

Celková výška výnosov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 118 579,24 €, čo predstavuje nárast 

výnosov oproti roku 2021 o 3 361,59 €, t. j.  2,91%, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 

115 217,65 €.  

Nárast výnosov bol spôsobený aj nárastom podielových daní o 4 880,07 € čo predstavuje 10,97 %. 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

- podielové dane vo výške  49 368,60 €,  

- daň z nehnuteľnosti vo výške 18 216,61 €, 

- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 4 984,60 €, 

- tržby za vodné 5 695,00 € - ich pokles je spôsobený tým, že RD Bzovík je napojené na vlastný 

zdroj vody, čo predstavuje 4 257 €, t. j. o 40,78%, 



Obec Jalšovík 

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022 
 

 8 

- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške  4 620,52 € - pokles 

o 1 586,30 €, t. j. 23,19 %, 

- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 3 781,24 €,  

- ostatné výnosy vo výške 15 105,67 € - nárast o 6 240,76 €, t. j. 70,39 % - z dôvodu zaúčtovania 

novoobjaveného majetku a zvýšenia  nájomného za poľnohospodársku pôdu. 

 

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 

 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2022 Suma k 31.12.2021 

a)  spotrebované nákupy 17 891,05 24 413,43 

501 - Spotreba materiálu z toho: 

- OcÚ 

- Požiarna ochrana 

- Rozvoj obce 

- Vodné hospodárstvo 

6 579,43 

1 378,66 

1 539,50 

0,00 

2 294,59 

13 054,66  

1 545,60  

1 589,05  

4 646,48 

3 372,64  

502 - Spotreba energie z toho: 

- elektrická energia 

- OcÚ 

- Vodné hospodárstvo  

- Verejné osvetlenie 

11 311,62  

11 311,62 

1 333,58  

7 985,60  

1 438,67 

11 390,43 

11 390,43 

1 482,08 

8 622,97  

927,38 

b)  služby 26 395,89 40 715,87 

511 - Opravy a udržiavanie z toho: 

- Rozvoj obce  

- Vodné hospodárstvo 

- Náboženské služby 

7 767,49  

6 643,85 

1 040,84 

0,00 

17 030,12  

2 167,59  

5 612,20 

8 415,00 

518 - Ostatné služby z toho: 

- OcU 

- Nakladanie s odpadmi 

- Rozvoj obce 

- Vodné hospodárstvo 

17 402,33  

2 549,50  

4 476,73  

2 511,24  

4 028,52 

22 856,00  

4 327,01  

6 560,11  

2 466,30  

2 576,82 

c)  osobné náklady 26 294,29 26 258,31 

521 - Mzdové náklady z toho: 

- OcÚ  

- Finančné záležitosti 

- Štatistické služby 

- Vodné hospodárstvo 

18 377,07 

14 548,25 

1 260,00 

0,00 

2 020,00  

18 764,86 

14 762,86  

0,00 

1 740,00  

1 600,00  

524 - Zákonné sociálne náklady 7 121,47 6 663,72 

d)  odpisy, rezervy a opravné položky  8 961,70 9 144,00 

551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 

- odpisy z vlastných zdrojov 

- odpisy z cudzích zdrojov  

7 881,70 

4 100,46 

3 781,24 

7 734,00 

4 131,06 

3 602,64 

553 - Tvorba ostatných rezerv z toho: 

- audit 

1 080,00  

960,00 

1 410,00  

810,00 

e)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 1 970,14 1 248,72 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov 

verejnej správy z toho: 

- bežný transfer SOcÚ v Krupine 

1 820,14 

 

1662,22 

748,72 

 

618,44 

f)  ostatné náklady 18 075,19 5 768,75 

541 - ZC predaného DNM a DHM z toho: 14 592,90 3 084,44 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho: 3 482,29 2 684,31 

 

Celková výška nákladov k 31.12.2022 bola vykázaná vo výške 100 169,16 €, čo predstavuje pokles 

nákladov o 7 919,42 €, t. j. o 7,32 % oproti roku 2021, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo 

výške 108 088,58 €. Vojna na Ukrajine, vysoká inflácia a energetická kríza ohrozuje zabezpečenie 

základných funkcií obce, potrieb jej obyvateľov a všestranného rozvoja jej územia.  Preto dnes každý 
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hľadá spôsoby, ako šetriť a znížiť rastúce náklady. Vysoká cena energie nás nútila  zaviesť úsporné 

opatrenia v budove obecného úradu a na dedine. Jednými z nich sú práca z domu (tzv. HOME OFFICE) 

počas celej pracovnej doby a vypínanie verejného osvetlenia od 22:30 do 5:00 hod.   

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  

- spotrebované nákupy vo výške 17 891,05 €, pokles o 6 522,38 €, t. j. o 26,71 %, v tom - zakúpené 

čerpadlo do studne vo výške 1 660,50 €, náklady na elektrickú energiu  spolu vo výške 11 311,62 

€,  také isté ako v roku 2021, tvoria 11,29 %  z celkových nákladov, z toho elektrická energia vo 

vodnom hospodárstve vo výške 7 985,60 €,  čo je pokles oproti roku 2021 o 637,37 €, 

- služby vo výške 26 395,89 €, pokles o 14 319,98 €, t. j. o 35,17 %, v tom - oprava „vstupnej 

brány“ vo výške  6 643,85 €, spracovanie ŽONFP a implementácia projektu v rámci výzvy IROP-

CLLD-X178-512-006, MAS Hontiansko-Novohradské partnerstvo a externý manažment projektu 

v rámci žiadosti o nenávratný finančný príspevok  OPII-2018/7/1-DOP „WIFI pre Teba“, spolu vo 

výške 2 355,00 €,  mulčovanie verejnej zelene vo výške 2 016,24 €, zneškodnenie odpadu 

4 476,73 €, 

- osobné náklady vo výške 26 294,29 €,  rovnaké ako v roku 2021, tvoria 26,24 %  € z celkových 

nákladov, 

- ostatné náklady na prevádzkovú činnosť vo výške 18 075,19 €,  nárast vo výške 12 306,44 €, t. j. o 

213,32 % - (zostatková cena predaných a zamenených pozemkov) 

 

 

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti  
Osobitné náklady podľa § 18 ods.6 zákona o účtovníctve v z. n. p. Suma k 31.12.2022 

Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na 

náklady za: 

 

overenie účtovnej závierky 960,00 € 
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Čl. VI 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 

Textová časť k tabuľke č.12-14: 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30 12.2021 uznesením č. 47/2021 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 16.01.2022 uznesením č. 4/2022, 

- druhá zmena schválená dňa 14.02.2022 uznesením č. 8/2022, 

- tretia zmena schválená dňa 11.05.2022 uznesením č. 16/2022, 

- štvrtá zmena  schválená dňa 28.10.2022 uznesením č. 26/2022, 

- piata zmena  schválená dňa 16.12.2022 uznesením č. 20/II/2022. 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 214 682,00 167 952,00 167 952,07 100,00 

z toho :     

Bežné príjmy 86 582,00 91 313,00 91 312,62 100,00 

Kapitálové príjmy 48 100,00 3 185,00 3 185,00 100,00 

Finančné príjmy 80 000,00 73 454,00 73 454,45 100,00 

Výdavky celkom 207 982,00 167 951,00 167 951,55 100,00 

z toho :     

Bežné výdavky 79 882,00 89 499,00 89 499,10 100,00 

Kapitálové výdavky 128 100,00 78 452,00 78 452,45 100,00 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 100,00 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

6 700,00 1,00 0,52  
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A. Príjmy obce 

 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

214 682,00 167 952,00 167 952,07 100 

Z rozpočtovaných celkových príjmov167 951,00   EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 167 

951,07 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

86 582,00 91 313,00 91 312,62 100 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 91 313,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 91 312,60 

EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

69 847,00 72 440,00 72 440,09 100 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 49 369,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2022 

poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 49 368,60  EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %. 

V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 10,96 % čo predstavuje sumu 4 880,07 EUR.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 18 074,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 18 074,07 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 13 460,81 EUR, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 4 613,26 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  18 057,05 EUR, za 

nedoplatky z minulých rokov 17,02 EUR. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 229,56  EUR. 

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 240,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 240,00 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 % plnenie. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 4 757,42 EUR 

Z rozpočtovaných 4 757,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 757,42 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 % plnenie 
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b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

14 070,00 13 578,00 13 577,44,44 100 

 

Príjmy z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 4 665,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 4 665,01 EUR, čo je 100 % 

plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 4 438,01 EUR a príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 227,00 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1 207,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume1 207,00 EUR, čo je 100 % 

plnenie.  

 

Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb - vodné: 

Z rozpočtovaných 6 379,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 379,03 EUR, čo je 100 % 

plnenie. 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb - kovy: 

Z rozpočtovaných 130,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 129,60 EUR, čo je 100 % 

plnenie. 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb – CD Zdola Jalšovíka: 

Z rozpočtovaných 10,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 10,00 EUR, čo je 100 % plnenie. 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb –Aktualizáciu prehľadu o vodárenskej a kanalizačnej infraštruktúre 

Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 300,00 EUR, čo je 100 % 

plnenie. 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb – V tom jalšovskom tichom hájku - Zborník ľudových piesní: 

Z rozpočtovaných 60,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 60,00 EUR, čo je 100 % plnenie. 

 

Iné nedaňové príjmy 

Ostatné príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 827,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 826,80 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov od SSE v sume 776,80 a dar na dom 

smútku v sume 50,00 EUR.  

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2 665,00 5 295,00 5 295,09 100 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 5 295,00. EUR bol skutočný príjem vo výške 5 295,09 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 
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Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

MV SR 2 303,24 Spojené voľby do OSK a OSO  

MV SR 30,80 Register adries  

MV SR 61,05 Register obyvateľov  

DPO SR 1 400,00 Vybavenie DHZO  

BBSK 1 500,00 Oprava „vstupnej brány“  

 

Popis najvýznamnejších prijatých bežných grantov a transferov: 

- Oprava vstupnej brány – S finančnou podporou BBSK  vo výške 1 500,00 EUR - Cieľom projektu 

bola oprava autobusovej zastávky v obci Jalšovík a tým skvalitnenie služieb obyvateľom a 

návštevníkom obce v rámci autobusovej dopravy. Oprava zastávky bola realizovaná  na mieste, 

ktoré je takzvanou „vstupnou bránou“ do obce – Dolný Jalšovík, rázcestie. 

- Z dotácie DPO SR vo výške 1400,00 EUR na zabezpečenie materiálno technického vybavenia 

DHZO  boli zakúpené šatníkové skrine upravené špeciálne pre 12 hasičov. 

- Dotácia z MV SR vo výške 2 303,24 použitá na prípravu a vykonanie volieb do orgánov 

samosprávy obcí a volieb do orgánov samosprávnych krajov.  

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

48 100,00 3 185,00 3 185,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 3 185,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

3 185,00 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Príjem z predaja pozemkov: 

Z rozpočtovaných  3 185,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 3 185,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

  

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

80 000,00 73 454,00 73 454,45 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 73 454,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 

v sume 73 454,45 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

 

Uzneseniami  obecného zastupiteľstva č. 4/2022 zo dňa 16.01.2022 v sume 50 000,00 EUR a č. 8/2022 zo 

dňa 14.02.2022 v sume 23 047,45 EUR bolo schválené použitie rezervného fondu na financovanie stavby: 

Obec Jalšovík – rekonštrukcia obecného verejného vodovodu vetva „B“ III. Etapa. 

V skutočnosti bolo plnenie v sume 73 047,45 EUR.  
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B. Výdavky obce 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

207 982,00 167 951,00 167 951,55 100 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 167 951,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

167 951,55 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

 

1. Bežné výdavky 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

79 882,00 89 499,00 89 499,10 100 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 89 499,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

89 499,10 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

01 1 35 893,00 35 604,00 35 605,58 100,00 

01 6 0,00 1 643,00 1 641,32 99,90 

01 Všeobecné 

verejné služby  

35 893,00 37 247,00 37 246,90 100,00 

03 2 1 840,00 3 607,00 3 607,50 100,01 

03 6 360,00 360,00 360,00 100,00 

03 Verejný 

poriadok 

a bezpečnosť  

   2 200,00       2 647,00 2 647,50 100,01 

04 5 1 316,00 573,00 573,00 100,00 

04 7 0,00 396,00 396,00 100,00 

04 Ekonomická 

oblasť 

1 316,00 969,00 969,00 100,00 

05 1 7 092,00 4 512,00 4 511,92 100,00 

05 4 2 517,00 0,00 0,00 0,00 

05 Ochrana 

životného 

prostredia 

9 609,00 4 512,00 4 511,92 100,00 

06 2 6 806,00 9 816,00 9 816,28 100,00 

06 3 17 617,00 27 954,00 27 952,02 100,00 

06 4 1 845,00 1 915,00 1 916,62 100,08 

06 Bývanie 

a občianska 

vybavenosť 

36 286,00 39 685,00 39 684,92 100,00 

08 1 600,00 430,00 430,14 100,03 

08 2 1 828,00 1 583,00 1 584,25 100,08 
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08 3 109,00 120,00 119,56 99,63 

08 4 989,00 829,00 829,19 100,02 

08 Kultúra 

a náboženské 

služby 

3 526,00 2 962,00 2 963,14 100,04 

09 5 720,00 958,00 957,80 99,98 

09 8 350,00 158,00 157,92 99,95 

09 Vzdelávanie 1 070,00 1 116,00 1 115,72 99,97 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 15 705,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 15 705,28 

EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 7 706,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 7 706,15 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 63 564,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 63 564,39 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 2 523,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 2 522,71 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

128 100,00 78 452,00 78 452,45 100 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 78 452,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

78 452,45 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie.  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

03 2 0,00 960,00 960,00 100,00 

03 Verejný 

poriadok a 

bezpečnosť 

0,00 960,00 960,00 100,00 

04 5 50 000,00 0,00 0,00 0,00 

04 Ekonomická 

oblasť 

50 000,00 0,00 0,00 0,00 

06 2 10 000,00 0,00 0,00 0,00 

06 3 46 100,00 77 492,00 77 492,45 100,00 

06 Bývanie 

a občianska 

56 100,00 77 492,00 77 492,45 100,00 
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vybavenosť 

08 1 22 000,00 0,00 0,00 0,00 

08 Kultúra 

a náboženské 

služby 

22 000,00 0,00 0,00 0,00 

 

a) Rekonštrukcia obecného verejného vodovodu vetva „C“ II. etapa 

Z rozpočtovaných  77 492,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 77 492,45 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

 

b) Projektová dokumentácia Hasičská stanica Jalšovík 

Z rozpočtovaných  960,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2022 v sume 960,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

 

 

 

 

 

 

Výška dlhu obce podľa § 17 ods. 7-8 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p. za bežné účtovné obdobie a 

bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15. 

 

Čl. VII. 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  

do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2022. 

 


